... ישראל עברים בחרבה ער אשר תמו
הידרן

לעבר את הירדן. Conf. IV: 7, 22. Sic etiam III: 11 non legitur ארון—עבר לפניכם את הירדן, ante vos *Jordanem transibit recto itinere*, sed בירדן i. e. *ante vos ibit per alveum fluvii*. Atque hoc accidit. Cum vero medium in alveum pervenissent Sacerdotes constiterunt, populus transiit, illi postea demum egressi sunt.

Sed haec iam mitto. Verbo nunc monendum restat, quo modo turbatus, capite quarto, narrationis cursus, in integrum restitui possit. Num ita fieri debeat, num vere viderim, penes alios esto iudicium. Meyerus etiam dubitabat, num ordo narrationis turbatus esset; malebat tamen colon 15—17 pro fragmento interpolato habere. Hoc autem ordine ex mea sententia cola disponentur.

IV: 1—10, 12, 13, 11, 15, 16, 17, 18, 14, 19.

c. 10. Sacerdotes autem arcam portantes in medio stabant Jordane, usquedum omnia peracta esset, quae Jehova Josuae communicanda cum populo mandaverat, quaeque antea Moses praeceperat Josuae. Populus autem celeriter traducebatur.

c. 12. Traducti quoque Rubenitae, et Gaditae et dimidia tribus Manassis, expediti ante Israëlitas, quemadmodum Deus Mosi mandaverat.

c. 13. Quadraginta circiter militum armatorum millia transierunt, coram Deo ad praelium (egressi) in campos Hierichuntis.

c. 11. Universus autem cum traiecisset populus, traiecit quoque arca Jehovae, quam sacerdotes praecesserunt.

c. 15. Jehova enim Josuae dixerat:

c. 16. Praecepit sacerdotibus arcam portantibus, ut e Jordane escendant.

c. 17. Jussit igitur Josua sacerdotes: escendite e Jordane.

c. 18. Cum autem sacerdotes egressi vestigia pedum in sicco pressissent, aquae Jordanis in locum suum redierunt, et sicut antea ripas omnes inundarunt.

c. 14. Illo die Jehova Josuam ita magnum apud omnem Israëlem reddidit, ut eum per omnem vitam suspicerent, sicut Mosem suspexerant.

c. 19. Populus autem e Jordane escendit die decimo mensis primae, castraque prope Gulgalem posuerunt ab oriente finium Hierichuntis.

Sed video me his iam diutius immoratum fuisse, quam instituti mei ratio patitur. Itaque in argumento et nexu reliquorum capitum indicando brevis esse conabor. Quod eo facilius factu erit, quod nulla fere similis controversia nobis, ad finem properantibus, oberit.

Capite quinto primum circumcisionis, eo tempore factae, mentio est. (19). Quo accidisse fertur locus antea narratarum rerum rationi convenit (20). Tum festi Paschatis celebrati indicatur tempus locusque (21). Visio coelestis, quam postre-

(19) V: 2.

(20) V: 9. Coll. IV: 20.

(21) V: 10.

strema complectitur pars huius capituli, simul cum colo undecimo, ab Eichhornio ad mythos referatur (22). Idem fit a Bertholdto (23) et Wettio (24). Eichhornium tamen imprimis laudandum putabam, quia totam rem disertis verbis exposuit. Wettius una cum illo ab interpolationis suspitione non alienus videtur. Equidem profiteor, non intelligere, quid tandem impedimento sit, quominus narratio de illa visione cum capite sexto coniungatur. Quod si fiat, patet visionis consilium, nec eo absolvitur, quod Eichhornius affirmat, ut Josua pedes denudet. Cum praecedentibus haec historia satis apte connexa est, uti egregie Meyerus, qui tantum ob mythicam indolem dubitat, an ab auctore narrationis praecedentis scripta sit. Verba praeterea c. 13 **ויהי בהיות יהושע ביריחו** optime quadrant cum situ castrorum, quae IV: 19 Gilgale erant (25). Stilus huius narrationis abruptus quidem et brevis est; sed ne dicam, id argumento esse posse, auctorem eo, quo res acciderunt, tempore vixisse, easque fortasse ab ipso Josua accepisse, nunc tantum rogo, ut simile colloquium conferatur IX: 6—8, brevitate orationis non minus conspicuum. Neque etiam dictio habet, quod alium prodat scriptorem.

II-

(22) l. l. p. 382, 383.

(23) Historisch kritische Einleitung in sämtliche kanonische und apokryphische Schriften des A. und N. Testaments. Erlang. 1813, § 244. p. 852.

(24) Lehrbuch der historisch kritischen Einleitung in die Bibel A. und N. Testaments. Berlin 1822. § 166, 168.

(25) l. l. p. 353.

Illā certe c. 14 ויפל יהושע אל פני ארצה, illa, inquam, redeunt VII: 6, אל mutato in על, quod saepius fieri infra dicendum erit, in alterā huius capitis sectione. Caetera mittimus quum nulla in re discrepent.

Jam quae sequuntur capita, unum excipit alterum, unum pendet ex altero, unum cum altero arctissime coniunctum est. Non peccasset Achan, nisi capta fuisset Hiericho et Deo devota. Ob crimen Achanis Israëlitae inferiores Aiitis e proelio discediunt. Tum demum, postquam ille poenas dedisset, Ai capitur. Quam sortem et Hierichunticam metuentes Gibeonitae, Josua fraude circumvento, sibi salutem parant. Quos septem foederati Reges punituri, Israëlis gladio coelique grandine, cum exercitibus suis atque urbibus, exciduntur. Tandem Jabin cum suis ultro in certamen prodeunt. Quibus devictis, auctor digito reliquas Josuae expeditiones indicat, quarum quum finis fuisset in saluberrima Israëlitis quiete, denique, ut scilicet omnem belli historiam uno volumine comprehensam habeas, brevem universae Palestinae delineationem, captarumque urbium catalogum addit.

Itaque nexum et consilium narrationis his capitibus complexae persecuti sumus, unde verisimilior fit sententia, singulare hoc esse unius monumentum auctoris. Prius vero quam caussa dicta videatur, dubia quaedam virorum doctissimorum refellenda sunt, qui contrariam viam inveniendam putarunt.

Primum itaque animadvertimus, Eichhornium

um (26) rursus duplicem sumere fontem loci, Cap. VIII: 3 et 12. Alius hic, alius illic militum numerus refertur, quos Josua in insidiis Ai collocaverit. Ex hac igitur diversitate argumentum petit pro sua opinione Eichhornius, at vero nulla praeterea in illa historia inest diversitas aut difficultas sed uno quasi tenore apte omnia decurrunt. Quapropter suspicari malim, locum fuisse a scribis interpolatum, idque eo magis, quod in Graeco exemplo Vaticano, c. 12, verba ויקח—אותם desiderentur, quae sane lacuna indicio est, antiquitus variam fuisse lectionem. Neque tamen ea tantum vocabula pro interpolatis habenda esse censeam, sed integrum potius colon. Etenim sollemnis nostri scriptoris mos postulat, ut pro הארב scribatur ארב, quia harum insidiarum mentio antea iniecta est. Alias explicationes quas in nota protulit Eichhornius, ipse sibi probare non potuit. Hunc sequitur Wettius (27).

Caput XII Bertholdto singularis scriptio videtur (28). Cui assentitur Wettius (29). De huius Viri docti sententia pluribus dicam necesse est. Nam sibi ipsam, capitibus X—XII enarratam, historiam obloqui autumat; haud raro nempe earum urbium obsidionem commemorari, quas iam antea ipse auctor captas fuisse retulerat. Quod autem ad Cap. X: 36, 38 coll. XI: 21 attinet, nonne fieri potuit, ut Hebron, ut Debir antea iam deleta,

(26) l. l.

(27) § 168.

(28) l. l. § 243 in not. p. 850.

(29) l. l.

ta, postea cum Josua in aliam abiisset regionem, rursus ab hostibus occupata fuerit, ita ut ipsa ruderata gigantibus propugnacula fuerint, ex quibus Israëlitae infestarent agrosque popularentur? Nonne haec eorum pertinacia eo adducere Josuam potuit, ut denuo adversus illos egrederetur funditusque eos deleret? Quidni idem rursus postea accidere potuit, Josua iam vita defuncto, cum novos spiritus sumsissent gigantes; quod causa extiterit rei gestae, Jud. I: 10, 11, enarratae? Idem valet de Capite XII: 12, 16, 21, 23, coll. Jud. I: 22, 27, 29.

Quas Wettio sibi invicem repugnare videntur Cap. XI: 23. XII: 7. Coll. XIII: 7. XIV: 1, 2. XVIII: 2 seq. XXIII: 1, 5. XXIV: 13, 28, ea revera nihil habent difficultatis, si nostra vera est sententia, capitum undecimi ac duodecimi auctorem reliqua ista capita non scripsisse. — Si de populis quaeritur residuis, quos Josua memorat, Capp. XXIII et XXIV, monendum, ex Cap. XI: 22 constare, gigantes utique fuisse superstites, quos Josua non subiecisse dicitur. Ceterum tenendum est, nostrum de expugnatione Palaestinae in universum tantum verba facere, quae vero maxime loca, quae regiones occupatae fuerint, accuratius persequi nolle. At secundi monumenti auctor eas nominatim enumerat regiones, quae nondum devictae fuerant. Neque hic, neque ille profecto unquam suspicati sunt, fore olim, ut, quae diverso consilio scripsissent, in unum historiarum corpus colligerentur. Jam coniunctim editae videntur sibi hic

illic contrariae. Quae vero diversitatis species ipsa pro nostra militat opinione, diversa monumenta libro Josuae contineri, a diversis auctoribus edita. Wettius autem, ut dicam quod sentio, sibi ipse obloquitur. Nam etsi decimi ac undecimi capitis pugnam permagni facere videatur, tamen prima undecim capita efficere ait unam integramque narrationem (30).

Itaque iam quod ex dictione probare studueram, id quoque ea argumento efficere conatus sum, monumentum, quod nobis in libro Josua primum occurrit, peculiarem esse scriptionem, cum caeteris libri partibus nullo vinculo coniunctum.

SECTIO ALTERA.

De dictionis in hoc monumento varietate.

Instituti nostri ratio postulat, ut tandem notetur, quae varietas stili et dictionis in his capitibus reperiat. Quae cum nonnullis fortasse nostrae sententiae contraria videatur, brevibus hoc de loco nobis erit disputandum, uti jam antea declaravimus.

Capite primo Infinitivus Constructus **וְאָמַר** constanter, tamquam formula peculiaris, ante ipsa verba collocatur, quae locutus fuisse quis referatur.

(30) Conf. § 167, 168.

tur. e. g. c. 1. לאמר—ויאמר יהוה— Coll. c. 10, 11, 12, 13, 16. In reliquis capitibus fere omnibus nunc legitur, nunc omittitur. Illud fit II: 2. III: 3, 5, 8. IV: 1, 3, 6, 15, 17, 21, 22. VI: 10, 26. VII: 2. VIII: 4. IX: 11, 22. X: 3, hoc II: 9, 14, 16, 17, 24. III: 5, 7, 9, 10. IV: 5, 7. V, 2, 9, 13, 14, 15. VI: 2, 6, 16. VII: 3, 7, 10, 13, 19, 25. VIII: 1, 18. IX: 6, 7, 19, 21. X: 8, 18, 22. XI: 6. Nonnunquam pro לאמר pleonastice legitur persona singularis aut pluralis. e. g. IV: 5 coll. c. 4. VII: 20. IX: 24. X: 24.

Omnia itaque sequentia capita a primo hac in re recedunt. Sed, quod etiam supra monuimus, sine miraculo prorsus non fieri poterat, ut primum caput brevi spatio omne complecteretur dicendi genus scriptori proprium. Itaque collatis reliquis capitibus in eo positus fuisse patet nostri character, quod in Infinitivo illo usurpando, libertate quadam usus fuerit. Illud igitur quod pugnae videbatur indicium, iam aequabilitatis signum evadit.

Similiter scriptor, inconstantiae speciem praefert, ubi responsum alicuius refert. Quod quidem primo capite indicatur verbo ענה. c. 16, secundo verbo אמר. Conf. c. 14, 16, 17, 21. Sic etiam capite quinto, c. 14, 15. Septimum et nonum medium quasi iter terrent. Habent enim אמר VII: 10. IX: 8, 9. ענה VII: 20. IX: 24. In reliquis respondendi notio non occurrit.

Populus Israëliticus capite primo dicitur עם. c. 2, 6, 10, 11. Inde vero a capite tertio;

C. enim II. gentis notio non occurrit; vocabulum **גוי** quoque nonnunquam in usu est, etsi **עם** multo saepius usurpetur. **גוי** itaque legitur III: 17. IV: 1. V: 6, 8. **עם** III: 3, 5, 6, 14, 16. IV: 2, 10, 11, 19. V: 4, 5. VI: 5, 8, 10, 16, 20. VII: 3, 4, 5, 7, 13. VIII: 3, 5, 9, 10, 11, 16. X: 21. XI: 7. Quum autem aliquando **כל** ante se habeat, aliquando non item, insuper animadvertendum est, **עם**, duplici hoc in casu, singulari et plurali numero promiscue occurrere. Coniunctim cum **כל** singulari numero ponitur I: 2. IV: 14. V: 4. VII: 3. VIII: 3. XI: 7; plurali V: 5. VI: 5. VIII: 11, 16. X: 21. Sine adiecto **כל** singulari numero scribitur VI: 20; plurali I: 6. III: 3, 5, 14, 16. IV: 10, 19. VI: 10; 20. VII: 7, 13. VIII: 13.

גוי coniunctum cum **כל** semper plurali numero scriptum invenitur.

Duarum particularum connexarum *sicut — ita*, **כנ**—**כאשר**, haec deest I: 5, **כאשר הייתי עם**, **כנ**—**איהו עמך** sic III: 7. Sed IV: 8 expressum est **כנ**—**כאשר צוה** ויעשו **כנ**—**כאשר צוה**. Aliter etiam I: 17. **ככל**—**אשר שמענו**—**כנ**—**נשמע**. Legitur X: 1. Omittitur X: 28, 30. Legitur rursus c. 39. XI: 15. Sic igitur in decimo capite utraque scribendi cernitur ratio.

Cap. I: 14 habes **גבורי ההיל**, pro quibus IV: 13 **הלוני הצבא**. Hoc non redit. Illud VI: 2, VIII: 3. X: 7. aliter V: 6 **אנשי המלחמה**; aliter X: 2 **אנשיה גבורים**; וכל **אנשיה גבורים**; aliter VIII: 1. X: 7. **עם המלחמה**.

De loco, in quo quis versatur, si sermo est, שם et שמה permutantur. Hoc enim legitur II: 1, 16, illud IV: 3, 9.

Initio phraseos, ad attentionem excitandam, legitur הנה Cap. II: 2. III: 11. V. 13. Pro hoc VI: 2. legitur ראה, repetitum VIII: 1, quo tamen capite etiam הנה occurrit, c. 20. Simul vero nova hic forma invenitur, cum ראו in plurali scribatur colo 4 et 8. Quod non pro imperativo habendum est, pleonastice usurpato, uti saepius עלו, לנו, קום usurpantur. Sed loco טוּ הנה positum est. Quod locis collatis facile patebit.

Cap. V: 2 ויאמר למלך יריחו הנה אנשים

באו

— VI: 2 ויאמר יהוה אל יהושע ראו נתתי

בידך את העיר

— VIII: 4 ויצו אותם לאמר ראו אתם

ארבתם לעיר

Postremo in loco non dubitandum, quin Participio insit vis Futuri, quae vis, uti Gesenius monuit (31) post הנה imprimis conspicua est. Quam itaque cum post ראו eandem esse videamus, hoc pro הנה usurpari certum est. Poterat autem scriptor, etsi ad plures haberetur oratio, scribere הנה. Nam hoc etiam simili occasione scriptum est III: 11, הנה ארון—עובר לפניכם בירדן.

De urbe capienda VI: 20 לכר, de incendenda שרף usurpatur, quod ultimum quoque VII: 15, 25 in usu est. VIII: 8 vero pro illo habes תפש, pro hoc, נצה c. 8, 19. Neque tamen

שרף

(31) Vid. Grammatica § 215. I. c. p. 792:

שרף ignotum est huic capiti; conf. c. 28. nec etiam לכר, conf. c. 21. Adest hoc etiam cap. X: 28 sqq. reditque XI: 10, 12, 17. שרף, XI: 9, 11, 13.

רף cum praepositione אחר construitur, II: 5, 7. VIII: 16. X: 19. Accusativum regit VII: 5.

שוב I: 15. IV: 19 construitur cum ל loci ad quem quis revertitur. X: 15, 18, 43. XVI: 14 accusativum regit. X: 15 cum אל construitur.

קרא vocavit cum אל construitur IV: 4. VI: 6. X: 24. Cum ל IX: 22.

Notio colligendi exercitus triplici ratione in tribus diversis capitibus exprimitur. IX: 2 קבץ in Hithpahhel. X: 1. אסף in Niphal. XI: 5 ועד in Niphal.

נום cum לפני construitur VII: 4. VIII: 5, 6. Cum מפני, X: 11.

בוא cum אל, II: 3, 23. VII: 23. X: 19. cum על, XI: 7.

שום notione ponendi aut constituendi aliquam rem in aliam, cum ל construitur, VI: 18. Sine ל VIII: 28. Cuius tamen diversitatis eo minus est momentum, quod היה eodem sensu et sine, et cum ל scribatur. IV: 6, 7.

XI: 11, 22, יתר, pro quo antea שאר VIII: 22. X: 28, 39, saepius. Sed tamen XI: 14, 22 hoc quoque legitur.

Ex hac itaque diversitate in verborum usu singularum apparet ea, plerumque levis esse momenti; quae autem inde oriri posse videatur diffi-

ficultas, plerumque hac tolli observatione, quod ubicunque ignotum verbum aut insueta constructio in capite quodam inveniatur, in eodem illo saepissime etiam eiusdem vocabuli exemplum exstet, significatione antea a scriptore usurpata. Saepe quoque factum cernimus, ut quum eadem significatione alia vox usurpetur in alio capite, rursus in utroque alia quidam significatione eadem vox ponatur.

Sed de nonnullis formis grammaticis videamus.

Substantivum si per pronomen affixum, aut per genitivum sequentem definitur, aut si ipsum nomen proprium est, adiectivum vel pronomen definitae notionis sibi annexum habens, hoc articulum recipere potest vel etiam eo carere (32). Hac in re capita nostra non unam sequuntur rationem. Additur articulus II: 17, 18. V: 6. VI: 17, 25. VII: 9. Omittitur II: 14, 20. Cum autem utraque ratio mox in secundo capite obvia sit, non dubium est, quin utraque propria fuerit uni scriptori.

Notio loci in quem quis tendat, capite primo vel accusativo adverbialiter posito exprimitur, e. g. c. 6. תָּמוֹר—יָמִין וְשִׂמְאֵל coll. c. 7, 9, vel praepositione ל c. 15. וּשְׁבַתֶּם לְאֶרֶץ אֵל c. 2 עָבַר אֶת הַיַּרְדֵּן אֶל הָאֶרֶץ coll. c. 16, vel denique מ, c. 4 מְבֹאֵת הַשֶּׁמֶשׁ (33). Secundo capite accusativus hic usurpatur c. 1, 2, 5, 6, 7, 16, 18, 19, 22. ל, c. 3, 16. אֵל

(32) Vid. Gesenius § 168. 2. p. 659.

(33) De huius praepositionis significatione *versus*, v. Gesenii Lexicon in voc. 3. b. p. 428.

אל et ב non usurpantur. Pro his vero על c. 7, 8. ב c. 18. Jam vero in reliquis capitibus nulla nova forma ad hanc significationem indicandam legitur, sed earum, quae primis duobus capitibus adfuerunt, una aut altera. Cap. III: 9 accusativus c. 16 על et ב. Cap. IV: 5, 8, 13, 18. אל c. 18 ל. V: 1, 14 accusativus. VI: 11, 14, 20, 22 accusativus VII: 2, 6, 22, 24 accusativus. VIII: 1, 3, 10, 19, 20 accusativus. c. 5, 9, 18, 29 אל. c. 13 ב. c. 11, 13 ב. IX: 6 accusativus et אל. X: 6 accusativus et אל. c. 15 אל. c. 18, 19, 20, 21, 29, 31, 34, 36, 38, 43. XI: 17 accusativus. XI: 2, 3, 8 ב. XII: 13, ב. c. 3, 7 accusativus.

Loci, in quo quis versetur, notio praeter solitam ב, etiam effertur praepositione אל, V: 2. Cum autem ibi collis sermo sit, ita ut pro ב potius על expectandum fuisset, insuper observandum videtur: Cap. XI: 3 אל pro על scriptum esse, ויסבו אל מי מרום על enim plerumque in usu est, ubi locus quidam ad aquarum oras situs legitur, coll. XI: 7. VI: 1. על autem saepe pro אל usurpatur. Conf. Rossius in var. lect. ad XI: 7.

Tempus, quo quid fiat, accusativo significatur. I: 1 והגית בו יומם ולילה. Sic etiam II: 3. Sed c. 5 quoque ב cum ablativo usurpatur, יהי השער לסגור בחשך. Utamque vero rationem scriptori propriam esse sequentia docent. Accusativo utitur III: 2, 7. IV: 3, 6. V: 9. VIII: 3. XI: 6. ב III: 1. IV: 14, 19. V: 2, 10, 11, 12. VI: 11, 14, 15. VII: 14, 16, 17. VIII:

9, 10, 13, 24. IX: 17, 27. X: 28, 35.
XI: 21.

Cap. II: 3⁴ ad duos viros pronomen refertur
singulare, ותצפנו. Simile quid in his capitibus
postea non recurret. Sed praeterquam quod una
exceptio vix quidquam faciat contra communem
illorum originem, insuper animadvertendum est,
in personis ac numeris permutandis nostrum sui
dissimilem et inconstantem esse solere. Sic, ut
hoc utar, I: 2 Deus non nisi ad Josuam ver-
ba faciens singulari utitur קום עבור. Mox quasi
ad universum se convertat populum, plurali. Quod
tamen ferendum esset, si pro רגלכם auctor posu-
isset רגלהם. Tunc enim filios Israëlis intelligere
re posses, quos Deus modo memoraverat. Nunc
nullam omnino regulam observatam cernis. Colo
4 pluralis servantur, II: 5 vero singularis redit.
Sic IV: 2, 3 Deus Josuam alloquens plurali uti-
tur. V: 6 scriptor quam antea usurpaverat ter-
tiam personam, subito in primam mutat. Sed
omnem hanc rem accuratius exponere longum sit.
Conf. VI: 2, 3, 5, 11. VIII: 2. IX: 24, 25.
X: 28 sqq. Haec loca permutationum inprimis
tertiaie pluralis et singularis plena sunt. Conf. XI:
7, 8, 10, 11, 12.

Verbum, quod dicunt, impersonale non eadem
ratione ubivis effertur. Solet tamen hic usurpari
tertia persona pluralis. E. g. II: 7 והשער סגרו.
Coll. V: 5, 7. VI: 11, 24.

Bis ponitur tertia singularis V: 9. ויקרא שם
המקום nisi subintelligatur *Josua*, aut nomen eius
exciderit. Quod satis probabile videtur. Addidit

ipsum Arabs. Conf. porro VII: 26. Denique Infinitivus cum praepositione impersonaliter usurpatur, VI: 5 **ויהי במשך בקרן היובל**.

Pronomen relativum, in accusativo positum, sola plerumque particula **אשר** indicatur, non addito Pronomine affixo cum nota **את** e. g. I: 2, 7, 9, 11, 13, 15, 16, 17, 18. II: 17, 20. IV: 4, 10, 20, 23. V: 6. VI: 17, 25. VII: 11. IX: 13, 20, 27. X: 32, 35, 37. XI: 15, 23. XII: 1. Semel tamen iterumque haec adduntur. e. g. II: 10 **אשר החרמתם אותם** coll. X: 25.

Cap. V: 10 legitur **בארבעה עשר יום לחדש**. Sed cap. IV: 19 deest **יום**, quod vocabulum deesse solet in hac constructione, uti Gesenius docuit (34). Qui tamen de numeris decimum excedentibus numeram non diserte monuerat. Nonnulla tamen, in quibus deficit, loca in Sacro exstant Codice, etiamsi longe plura exstant in quibus **יום** adscriptum est. Conf. Levit. XXIII: 5. 2 Reg. XXV: 27. 2 Chron. XXX: 15. XXXV: 1. Esr. VI: 19. VIII: 31. X: 9. Esth. III: 13. VIII: 12. IX: 17. Jerem. LIII: 12. Ezech. XXIX: 1. XXXII: 17. XLV: 21. Hagg. II: 2, 21. In plerisque his locis de diebus ad Paschatis festum pertinentibus sermo est.

Bis Verbo Accusativus praeponitur, ubi orationis vis in ipsum non cadit. Conf. II: 7 **והשער סגור** et VII: 12. Quod uti Grammaticorum legi adversatur, ita ceteroquin a nostri more alienum

(34) Vid. l. l. § 182. 2: p. 701.

num est; quapropter loca duo ista ad exceptionum classem referenda sunt. Regulam sequuntur: II: 16, 18, 19. IV: 9: 20. V: 7. VI: 10, 24, 25. VIII: 23. IX: 14. X: 28. Monendum est autem nonnullorum horum accusativorum emphasin in eo esse positam, ut nomen in accusativo scriptum alteri cuidam opponatur, et quo magis incurrat in oculos, in fronte veluti sermonis collocetur.

Semel, VII: 15, nota את locum post Passivum obtinet. **יִשְׂרָאֵל אֶתְּוֹ וְאֶת כָּל אֲשֶׁר לוֹ**.

Cap. VI: 17 **הַחֲבָאָה**, insolita forma est, Non saepius in hoc monumento, neque etiam in alio hujus libri loco occurrit. Eodem capite colo 25 formam habes vulgarem **הַחֲבָאָה**.

Cap. X: 24 **הַהֲלֹכָא** duas offert notabiles a regulis exceptiones. Alteram, ה demonstrativam, loco Pronominis relativi. Alteram א in fine tertiae pluralis. Formam Arabicam **بِ** contulit Gesenius (35). Quater solum in V. F. legitur. Nostro in loco aliquantum suspecta est: non modo enim in Bibliis Soncicensibus et Brixiensibus, inque Prophetis Soncicensibus, sed etiam in multis Codicibus, quos Rossius melioris ait esse notae, illa litera desideratur. Contra observandum tamen, multo facilius investigari posse, unde factum ut omissa sit, scilicet ex negligentia scribarum, quam cur recentiori aevo addita ab aliena manu.

Cap. XI: 16 in **וּשְׁפִלְתָּהּ** observanda est ה affixa pro ו. Gesenio antiquiori orthographiae vi-

de-

detur accepta referenda. A Masorethis constanter in Vau consuetam mutata est (36).

Omnes hae formae, regulis Grammaticis contrariae, non alibi apud Josuam, quam in hoc monumento inveniuntur. Habes igitur in quas incidi diversitates vocabulorum et grammaticarum formarum, a quibus ad alias quasdam stili et orationis transeundum est.

Sic in Josua nuncupando inconstans noster est. Cap. I: 1 *Filium Nunis* vocat. In promptu caussa est. Scilicet in limine operis, quod in rebus illius gestis versatur enarrandis, gens ac origo imperatoris indicanda erat. Sic fere omnes orientales, quin ex occidentalibus multos, e. g. Cornelium Nepotem, solere notissimum est. Iterum Josua initio secundi capituli eodem nomine appellatur. Habes denuo ad manum rationem. Ad aliam rem transit scriptor, igitur honoris veluti gratia belli dux non suo solum nomine significandus videbatur. Qua ad finem perducta narratione iterum dicit Josuam *Nunis Filium*, c. 23. Capitibus iam tribus sequentibus semper eum simpliciter *Josuam* vocavit. Cap. VI: 6 vero media in narratione patronymicum illud addidit. Itaque hac in re sibi perparum constat. Sed levis est momenti haec varietas, neque magni facienda.

Arca foederis, quae dicitur, capitibus III, IV, VI saepius commemoratur. Cum autem sive simpliciter *arca*, sive *arca foederis*, sive *arca foederis Jehovae*, sive *arca Jehovae* promiscue appel-

(36) v. Gesen. l. l. § 60. not. 3. p. 212.

pelletur, Cap. IV: 16 ארון הערות vocatur, quo nomine alibi in hoc monumento non insignitur.

Jordanes, fluvius הירדן dicitur III: 1, 11, 14, 15, 17. מי הירדן III: 8, 13 ac duplici forma מימי הירדן IV: 7.

Pro phrasi VIII: 20 ולא היה להם ידים V: 1 habes וימם לבבם ולא היה עוד רוח בם II: 11 וימם לבבנו ולא קמה עוד רוח באיש VII: 5 וימם לבב העם ויהי למים.

Non plura, quae huc conferrem, habebam. Una et altera diversitas iam in priori Sectione fuit notata, cum aut ipsa ad dictionis aequabilitatem demonstrandam faceret, aut ad illud pertineret genus orationis, quo noster a scriptoribus caeterorum libri huius monumentorum distinguitur. Itaque non vereor, ne quisquam hac diversitate adeo commoveatur, ut nostram de peculiari huius monumenti auctore sententiam propterea in dubium revocandam censeat, neque potius eam maiorem inde accepisse vim et auctoritatem, existimet.

CAPUT SECUNDUM.

DE CAPITE XIII: 1—14. XXI: 43—45. XXII:
1—9. XXIII. SIVE DE SECUNDO HUIUS
LIBRI MONUMENTO.

Accidit mihi ipsi inopinatum, cum argumenta satis valida invenire mihi viderer, ut haec monumenta mediis de locis suis auferrem, inque unum locum, unius quasi liberos parentis, coniungerem. Qua de re diu me haesitasse profiteor, omnibus vero calculis, quantum virium erat, rite subductis, in hanc abeundum putasse sententiam. Sperabam enim fore ut lector, si forte quem haec scriptio haberet, nisi omnino de eius veritate persuaderetur, ita tamen iudicaret, eam veritatis speciem praese ferre non inanem. Quae autem me tenuit dubitatio, ea non circa illud versabatur, num haec fragmenta ab uno omnia confecta essent auctore, sed illud incertum erat, num eius qui primum conscripsisset monumentum, an vero alius cuiusdam viri esset opus. Etenim multa illis vocabula inesse animadverteram, phrases, grammaticas formas, alia dictionis genera, quae ex illius ingenio et dicendi ratione fluxisse viderentur. Sed tamen cum ex altera parte bene multa cernerem, quae in primo monumento plane non vidissem, haec et alia, in quibus ab eo abiret, in eam me induxerunt opinionem, alium nostra fragmenta habuisse
auc-

auctorem, prima duodecim capita alium, nostra vero talem, qui hunc sibi imitandum proposuerit, hunc ob oculos habendum putaverit, unde stilus atque oratio hominis colorem primi monumenti contraxerint. Cum autem de fragmentis, loco tam longe dissitis, longe verisimilior videatur sententia, ea diversis scriptoribus, quam quidem uni esse tribuenda, non operae pretium me facturum putavi, si quoque de iis probarem, pariter ac de primi monumenti capitibus, in nonnullis a se invicem illa esse diversa. Neque vero etiam haec tanto aut numero aut pondere sunt, ut dignae videantur quae notentur. Itaque potius priori huius capitis Sectione nonnulla indicia afferemus, quibus huius atque primi monumenti convenientia clara in luce collocetur. Posteriori declarabimus nostro consuetas formas dicendi, quibus cum sibi ipse constat, tum a reliquis diversus est monumentis. Ex argumento nexuque narrationis nullum pro sententia mea argumentum peti potest. Consilium enim unum diversis in partibus non conspicitur, altera ab altera non pendet, quapropter ea iam aliquoties fragmentorum nomine compellavi. Ultima tantum vigesimi primi capituli cola, ordinem si consideres temporum, invicem cohaerent.

Prius vero quam huius disputationis initium faciam, verbo monendum est; ne cuiquam mirum videatur, quod capitis octavi et decimi loca interpolata non antea tractanda sumserim, quam ad hoc monumentum transirem; monendum est igitur, me hunc mihi ordinem proposuisse ser-

vandum, ut primum in iis, quae amplioris magnitudinis sunt, libri partibus versarer, deinde in iis, quae minoris.

SECTIO PRIOR.

*De convenientia dictionis huius monumenti
et primi.*

Verbum **אמר** et pleonastice et non pleonastice in usu est, ubi ipsa cuiusdam verba sequuntur. Conf. XIII: 1. XXII: 2, 7. XXIII: 2. Forma **לאמר** semel legitur. XXII: 8. Cf. supra p. 3, 41, 42.

Vocabulorum **שבט** ac **מטה** usus non convenit, si quidem vera est lectio recepta, XXII: 1. **ולהצי' מטה מנשה**. Nam in primo monumento **מטה** bis tantum adfuit, iisque in locis, ubi quasi ex tabula genealogica allatum ac insertum, non a manu scriptoris ortum videretur. Hic vero in ipsa adest narratione. At **שבט** legunt multi Codices Kennicottii et Rossii, Biblia Soncin. Proph. Soncin. 1486. Unde mihi suspicio orta est, librarium, qui recens a lectione tabularum topographicarum, quae praecedentibus capitibus continentur, quaeque in primis usu vocabuli **מטה** distinguuntur, in hoc colon incideret, hic quoque pro **שבט**, **מטה** legendum putasse. Alibi usus

טעו שבט convenit, v. XIII: 7, 14. XXII: 7, 9. XXIII: 4.

נתן cum ל construitur XIII: 8, 14. XXI: 41. XXII: 4, 7. XXIII: 13, 15, et cum בר XXI: 42. vid. p. 3.

כתב cum ב, XXIII: 6. vid. p. 3.

צוה cum accusativo XIII: 6. XXII: 2, 5. v. p. 4.

שמע cum ב. XXII: 2. v. p. 3.

עשה in malam partem habet ל, XXIII: 3. v. p. 3.

בעיניכם, XXIII: 13. v. p. 3.

הנה et ראו permutantur, XXIII: 4, 14. v. p. 44.

Sic nostrorum locorum alter hoc, alter illud habet, quod iis congruum sit, quibus dictio primi monumenti, quod ad vocabula attinet, a dictione reliquorum discernitur. Quaedam omnia habent fragmenta communia.

In formis grammaticis idem habet locum.

Articulus substantivo definitae significationis nequaquam praefigitur, si nomen proprium regit in Genitivo, ad quod articulus traduci non potest. Conf. XIII: 3. גבול עקרון, Coll. c. 5, 6, 8, 9, 10, 12, 13, 14. XXI: 43. XXII: 2, 3, 4, 5. XXIII: 2, 16. Conf. supra p. 8.

Genitivo indicando ל non adhibetur. v. p. 10.

Nomini in accusativo posito non praemittitur nota casus sui, si neque nomen proprium est, neque articulum habet, neque affixum pronomen. Conf. XIII: 14 נתן נחלה coll. XXII: 3, 7. XXIII: 6, 9, 10. v. p. 10.

Adiectivum et Pronomen, si substantivo annexa sunt, articulum aut recipiunt, aut omit-

tunt

tunt pro substantivi ratione. v. XIII: 2, 5, 7, 13. XXI: 43. XXII: 3. XXIII: 1, 3, 4, 7, 9, 12, 14, 15, 16. v. p. 11.

Duo exempla habes Nominativī absoluti: XIII: 6, כל ישבי ההר—בל צידנים אנכי אורי שם Conf. XXIII: 19. v. p. 12.

Praeterea autem in aliis dictio convenit.

Summum Numen nominibus nuncupatur primo monumento maxime consuetis, יהוה, vel יהוה אלהים, vel denique ישראל אלהים. Conf. XIII: 1, 14. XXII: 2. In quibus nominibus usurpandis, auctor semper consilio egisse videtur. Quod a scriptore primi monumenti aliquando, sed tamen raro, neglectum est. Noster in simplici narratione, XIII: 1 simpliciter *Jehova*, c. 14 vero, ubi maiestas Dei significanda erat, quippe cuius sacerdotium Levitis satis esset haereditatis, *Jehova Deus Israël*. Josua, Cap. XXII, Trans-Jordaniticis dimittens, uti Mosis magis honorificam iniicit mentionem, quem *ministrum Jehovae* appellat, ita quoque Summi Numinis. Quam rationem quoque in solempni oratione, Cap. XXIII, secutus est, semel tantum usus simplici nomine *Jehova*. v. p. 12 sqq.

Populus et *Israël* et *Filii Israël* vocatur. Illud habes XIII: 6, 13, 14. XXI: 41. XXIII: 1, 2. hoc XIII: 6, 13. v. p. 17, 18.

Rerum gerundarum cura soli Josuae tribuitur. v. p. 19.

Pro formula בעבר הירדן, quae ceteroquin legitur XIII: 8. XXII: 4, Kethib semel habet בעבר הירדן c. 7, pro qua lectione Keri melius בעבר.